
CITTA’ DI GALLIATE
C.A.P. 28066

PROVINCIA DI NOVARA
Piazza Martiri della Libertà, 24

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725
Sito internet:www.comune.galliate.no.it

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE
Piazza Vittorio Veneto, 17  – G A L L I A T E
Tel. 0321.800709/11/14/15
e-mail:vigili@comune.galliate.no.it
PEC: comunegalliate@legalmail.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 DEL 09/01/2026

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ - DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA ADUA FRONTE CIVICO N. 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che  l’Autorità  Comunale  competente  può  emettere,  in  presenza  di  particolari  eventi  che 
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a tutela  
della pubblica incolumità;

Preso atto che (omissis) necessita di occupare con autogrù il suolo pubblico comunale in via Adua n. 4, 
per lavori urgenti di sostituzione caldaia al fabbricato ivi esistente, programmati per la giornata di lunedì  
12/01/2026;

Ritenuto necessario procedere  alla  regolamentazione della  viabilità  dell’area interessata,  vietando la 
sosta a tutte le categorie di veicoli  su n. 3 stalli di sosta posti fronte civico n. 4 di via Adua, al fine di  
consentire il normale transito veicolare anche con la presenza dell’autogrù; 

Vista l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico n. 2 del 09/01/2026;
Visti gli artt. 6, 7 e 21 D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada);
Visti  gli  artt.  30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della  

Strada);
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il Decreto del Sindaco n. 17/2025 relativo alla  

nomina del responsabile dee Settore di Polizia Municipale del Comune di Galliate e all’attribuzione delle  
funzioni organizzative;

ORDINA

Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  è  istituito il  “DIVIETO  DI  SOSTA  CON  ROMOZIONE 
FORZATA” a tutte le categorie di veicoli, il giorno 12 gennaio dalle ore 8:00 alle 15:00 e, comunque, sino a 
fine lavori, in Via Adua, su n. 3 stalli di sosta posti fronte civico n. 5, al fine di consentire il transito veicolare 
in concomitanza con l’occupazione autorizzata con atto n. 2 del 9/01/2026.

OBBLIGO A CARICO DELL' IMPRESA

Dovrà essere posizionata la segnaletica verticale indicante il divieto di sosta con rimozione forzata con 
almeno 48 ore di preavviso, oltre alla cartellonistica indicante “lavori in corso”, nonché il necessario avviso  
di transito sugli stalli interessati, che dovrà perpetrarsi per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei 
lavori da parte della Società esecutrice, la quale dovrà provvedere all’immediata rimozione della stessa al  
termine delle necessità, ripristinando la normale viabilità;

L’area oggetto di cantiere dovrà essere opportunamente delimitata con transenne o analoghi dispositivi,  
al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori;

In caso di scarsa visibilità l’area di cantiere dovrà essere adeguatamente illuminata con luci crepuscolari  
di colore rosso;

Nel caso si rendesse necessario modificare ulteriormente la viabilità, dovrà essere presentata formale  
istanza nei tempi e nei modi previsti dai regolamenti comunali;

DISPONE

Detti divieti dovranno essere resi noti alla cittadinanza secondo le modalità e le prescrizioni previste  
dall’art.  21 del  D.Lgs 30.04.92,  n.  285 e  dagli  art.  da  30 a  43 del  D.P.R.  16.12.92,  n.  495 per  mezzo  



dell’apposita segnaletica verticale, che dovrà essere esposta a carico della ditta incaricata alla manutenzione 
con almeno 48 ore di preavviso, successivamente dovrà essere mantenuta efficiente e rimossa a fine lavori;

AVVERTE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  
Piemonte, nei modi e nei termini di legge, di cui al D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. codice del processo 
amministrativo.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott. Angelo Falcone

Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993, n. 39  
Documento  prodotto  con  sistema  informativo  automatizzato  del  Comune  di  Galliate  –  Settore  Polizia 
Municipale – Responsabile del procedimento – Angelo Falcone

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FALCONE ANGELO in data 09/01/2026


